
BUPATI GORONTALO UTARA 

PROVINSI GORONTALO 

PERATURAN BUPATI GORONTALO UTARA 

NOMOR |8 TAHUN 2021 

TENTANG 

P E N E M P A T A N U A N G D A E R A H D A L A M B E N T U K D E P O S I T O 

P A D A B A N K U M U M 

Menimbang : 

PARAF KOORDINASI 

SIO PENGELOLA 

1 KEPALA BADAN 
KEUANGAN 

2 KABAG HUKUM 

3 ASS I I I 

4 SEKDA C(>U{) 
5 WAKIL BUPATI 

6 B U P A T I ' 

Mengingat: 

BUPATI GORONTALO UTARA, 

a. bahwa dalam rangka optimalisasi pemanfaatan Dana yang 

tersimpan dalam Kas Daerah untuk peningkatan pendapatan 

. daerah, maka perlu menempatkan dana Pemerintah Daerah 

dalam bentuk Deposito; 

b. b a h w a sesua i ke tentuan Pasa l 131 Pe ra turan Pemer intah 

Nomor 12 T a h u n 2 0 1 9 t en tang Penge lo laan K e u a n g a n 

D a e r a h , d a l a m r a n g k a m a n a j e m e n k a s , P emer in tah 

D a e r a h dapat mendepos i t okan a t a s u a n g m i l i k D a e r a h 

y a n g s e m e n t a r a b e l u m d i g u n a k a n sepan jang t i dak 

mengganggu l i k u i d i t a s K e u a n g a n D a e r a h , tugas dae rah , 

d a n k u a l i t a s p e l a y a n a n pub l i k ; 

c. b a h w a b e r d a s a r k a n pe r t imbangan s ebaga imana 

d i m a k s u d d a l a m h u r u f a d a n h u r u f b, p e r l u 

m e n e t a p k a n P e r a t u r a n B u p a t i Goronta lo U t a r a t en tang 

P e n e m p a t a n U a n g p a d a B a n k U m u m D a l a m B e n t u k 

Deposito. 

1. Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2000 tentang Pembentukan 

Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2000 Nomor 258, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4060); 

2. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a i h u n 2003 

Norror 47 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
-"A 

Indones ia Nomor 4286) ; 



BUPATI GORONTALO UTARA 

PROVINSI GORONTALO 

PERATURAN BUPATI GORONTALO UTARA 

NOMOR \8 TAHUN 2021 

TENTANG 

P E N E M P A T A N U A N G D A E R A H D A L A M B E N T U K D E P O S I T O 

PADA B A N K U M U M 

BUPATI GORONTALO UTARA, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka optimalisasi pemanfaatan Dana yang 

tersimpan dalam Kas Daerah untuk peningkatan pendapatan 

daerah, maka perlu menempatkan dana Pemerintah Daerah dalam 

bentuk Deposito; 

b. b a h w a sesua i ke tentuan Pasa l 131 Pera turan Pemer intah 

Nomor 12 T a h u n 2 0 1 9 t en tang Penge lo laan K e u a n g a n 

D a e r a h , d a l a m r a n g k a m a n a j e m e n k a s , P emer in t ah D a e r a h 

dapat mendepos i t okan a t a s u a n g m i l i k D a e r a h y a n g 

s e m e n t a r a b e l u m d i g u n a k a n s epan jang t i dak mengganggu 

l i k u i d i t a s K e u a n g a n D a e r a h , tugas dae rah , d a n k u a l i t a s 

p e l a y a n a n pub l i k ; 

c. b a h w a b e r d a s a r k a n pe r t imbangan s e b a g a i m a n a d i m a k s u d 

d a l a m h u r u f a d a n h u r u f b, p e r l u m e n e t a p k a n P e r a t u r a n 

B u p a t i Goronta lo U t a r a t en tang P e n e m p a t a n U a n g p a d a 

B a n k U m u m D a l a m B e n t u k Deposito. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2000 tentang Pembentukan 

Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2000 Nomor 258, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4060); 

2. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a i h u n 2003 

KABAN KABAG 
HUKUM ASS I I I SEKDA WABUP 

^ / T/ 



Norror 47 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4286) ; 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2007 tentang Pembentukan 

Kabupaten Gorontalo Utara di Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara 

Republik Indoensia Tahun 2007 Nomor 13, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4687); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2007 tentang Pengelolaan 

Uang Negara/Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2007 Nomor 83, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

nomor 4738); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6322); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 tentang 

Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah; 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan: PERATURAN BUPATI GORONTALO UTARA TENTANG PENEMPATAN 

UANG DAERAH DALAM BENTUK DEPOSITO PADA BANK UMUM 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam peraturan Bupati ini yag dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kabupaten Gorontalo Utara 

2. P emer in t ah D a e r a h a d a l a h k e p a l a d a e r a h sebagai u n s u r 

penye lenggara P e m e r i n t a h a n D a e r a h y a n g r n e m i m p i n 

p e l a k s a n a a n u r u s a n p e m e r i n t a h a n y a n g men jad i k ewenangan 

d a e r a h otonom. / 

KABAN 
KEUANGAN 

KABAG 
HUKUM ASS I I I 

KM) 
SEKDA WABUP 

/ 4' -t A 



3. Kepala Daerah adalah Bupati Gorontalo Utara 

4. Badan Keuangan adalah Badan Keuangan Kabupaten Gorontalo Utara 

5. Bendahara Umum Daerah yang selanjutnya disingkat BUD adalah pejahat 

yang diberi kewenangan oleh pemegang kekuasaan umum pengelolaan 

keuangan daerah untuk mengelola penerimaan dan pengeluaran kas daerah 

serta segala bentuk kekayaan daerah lainnya. 

6. K u a s a B e n d a h a r a U m u m D a e r a h y a n g s e l a n j u t n y a d isebut K u a s a 

B U D a d a l a h pe jabat y a n g d iber i k u a s a u n t u k m e l a k s a n a k a n 

sebag ian tugas B U D . 

7. R e k e n i n g K a s U m u m D a e r a h y a n g s e l a n j u t n y a d i s ingka t R K U D 

a d a l a h r e k e n i n g t empat p e n y i m p a n u a n g d a e r a h y a n g d i t e n t u k a n 

oleh K e p a l a D a e r a h u n t u k m e n a m p u n g s e l u r u h p e n e r i m a a n 

d a e r a h d a n m e m b a y a r s e l u r u h penge lua ran d a e r a h p .ada b a n k 

y a n g d i t e t apkan . 

8. B a n k U m u m a d a l a h b a n k y a n g m e l a k s a n a k a n keg ia tan u s a h a 

s e c a r a konvens i ona l d a n / a t a u b e r d a s a r k a n p r i n s i p s y a r i a h y a n g 

d a l a m k e g i a t a n n y a m e m b e r i k a n j a s a d a l a m l a l u l i n t a s 

p e m b a y a r a n . 

9. K e u a n g a n D a e r a h a d a l a h s e m u a h a k d a n kewa j i ban dae rah d a l a m 

r a n g k a penye l engaraan P e m e r i n t a h a n D a e r a h y a n g dapat d in i l a i 

dengan u a n g t e r m a s u k d i d a l a m n y a sega la b e n t u k k e k a y a a n y a n g 

b e r h u b u n g a n dengan h a k d a n kewa j i ban d a e r a h tersebut . 

10. D a n a ada lah Uang K a s mi l ik Pemer intah Kabupaten Gorontalo U t a r a 

yang te rs impan pada Rekening K a s U m u m Daerah dan Rekening 

L a i n n y a ser ta D a n a l a innya da lam bentuk Deposito. 

11. Deposito a d a l a h s i m p a n a n y a n g p e n a r i k a n n y a h a n y a dapat 

d i l a k u k a n p a d a w a k t u t e r t en tu b e r d a s a r k a n per jan j i an n a s a b a h 

p e n y i m p a n dengan p i h a k b a n k . 

12. Deposito On Call y a n g s e l a n j u t n y a d i s ingka t D O C a d a l a h 

Deposito be r j angka y a n g h a n y a dapat d i t a r i k dengan 

p e m b e r i t a h u a n s ebe lumnya . 

13. S u k u B u n g a Deposito a d a l a h n i l a i y a n g h a r u s d ibe r i kan oleh 

p i h a k b a n k k e p a d a n a s a b a h sebagai i m b a l a n a tas s i m p a n a n 

n a s a b a h s a a t i n i y a n g a k a n d i k e m b a l i k a n b a n k p a d a k e m u d i a n 

h a r i . 

KABAN 
KEUANGAN 

KABAG 
HUKUM ASS III cm 

SEKDA 
WABUP 

y y 



BAB II 

P E N E M P A T A N U A N G D A E R A H D A L A M B E N T U K D E P O S I T O 

Pasal 2 

(1) D a l a m h a l ter jadi k e l eb ihan k a s U a n g D a e r a h y a n g b e l u m 

d i g u n a k a n , B U D / K u a s a B U D dapat m e n e m p a t k a n U a n g D a e r a h 

p a d a r e k e n i n g d a l a m b e n t u k Deposito y a n g m e n g h a s i l k a n 

bunga/N i sbah/bag i h a s i l dengan k e t e n t u a n bunga/N isbah/bag i 

h a s i l y a n g b e r l a k u . 

(2) P enempa tan U a n g D a e r a h p a d a B a n k U m u m d i l a k u k a n dengan 

m e m a s t i k a n b a h w a B U D / K u a s a B U D dapa t m e n a r i k k e m b a l i 

u a n g t e rsebut sebag ian a t a u s e l u r u h n y a p a d a R K U D p a d a saa t 

d i p e r l u k a n . 

Pasal 3 

(1) Deposito s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 2 aya t (1) a d a l a h 

Deposito be r j angka w a k t u 1 (satu) b u l a n d a n / a t a u D O C y a n g 

dapat d ipe rpan jang s e c a r a otomatis p a d a I j i lyet Deposito di B a n k 

U m u m . 

(2) B U D / K u a s a B U D dapat m e n a r i k Deposito s ebaga imana d i m a k s u d 

p a d a aya t (1) sebag ian a t a u s e l u r u h n y a ke R K U D p a d a saa t 

d i p e r l u k a n s ebe lum j a t u h tempo t a n p a d i k e n a k a n p ina l t i d a n 

pa jak. 

(3) P e n e r i m a a n bunga/N isbah/bag i h a s i l a t a s Deposito 

s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a aya t (1) m e r u p a k a n pendapa tan 

dae rah , 

BAB 111 

MEKANISME 

Pasal 4 

Penempatan deposito dilakukan dengan mekanisme sebagai berikut: 

a. B a n k U m u m m e n g a j u k a n p e n a w a r a n penempa tan U a n g D a e r a h 

d a l a m b e n t u k Deposito dengan d i s e r t a k a n t ingkat s u k u 

bunga/N i sbah/bag i h a s i l k e p a d a K e p a l a B a d a n K e u a n g a n s e l a k u 

B U D . 

b. b e r d a s a r k a n S u r a t p e n a w a r a n B a n k , B U D / K u a s a B U D m e m b u a t 

t e l aah p e n e m p a t a n Deposito p a d a b a n k t e r t en tu dengan 

m e m p e r t i m b a n g k a n , t ingkat s u k u b u n g a y a n g l eb ih tinggi, faktor 

KABAN 
KEUANGAN 

KABAG 
HUKUM ASS I I I 

tHH) 
SEKDA WABUP 

/ T A 



r i s iko t i dak dapat d i c a i r k a n dengan cepat, d a n m e n u n j a n g j a s a 

p e r b a n k a n u n t u k percepatan p e m b a n g u n a n b idang perekonomian 

di K a b u p a t e n Goronta lo U t a r a . 

c. B U D / K u a s a B U D m e n y u s u n s u r a t p e n e m p a t a n U a n g D a e r a h 

d a l a m b e n t u k Deposito y a n g d i s a m p a i k a n ke pemegang k a s 

d a e r a h agar segera m e l a k u k a n t rans fe r s e j u m l a h n o m i n a l 

d i m a k s u d da r i R K U D k e r eken ing Deposito a t a s n a m a Pemer in tah 

D a e r a h p a d a b a n k y a n g d i t u n j u k . 

d. B U D / K u a s a B U D m e n y u s u n s u r a t p e n e m p a t a n Deposito y a n g 

d i s a m p a i k a n ke B a n k U m u m y a n g d i t u n j u k u n t u k m e n e m p a t k a n 

U a n g D a e r a h d a l a m b e n t u k Deposito a l a s n a m a Pemer in tah 

Daerah^. 

e. J a n g k a w a k t u d a n b e s a r a n U a n g D a e r a h y a n g a k a n d i t empa tkan 

d a l a m b e n t u k Deposito p a d a B a n k U m u m , d i s e s u a i k a n dengan 

k e m a m p u a n d a n l i ku id i t a s k e u a n g a n dae rah . 

f. p enempa tan Deposito d i a tu r l eb ih l a n j u l dengan Per jan j ian 

K e r j a S a m a y a n g d i t anda tangan i oleh K e p a l a B a d a n K e u a n g a n 

s e l a k u B U D dengan p i h a k B a n k U m u m . 

Pasal 5 

(1) B a n k U m u m y a n g m e n y i m p a n U a n g D a e r a h d a l a m b e n t u k 

Deposito m e m p u n y a i k ewa j i ban : 

a . m e n y a m p a i k a n bi lyet Deposito dengan n o m i n a l s e s u a i 

j u m l a h U a n g D a e r a h y a n g d i t empa tkan pa l ing l a m a 3 (tiga) 

h a r i k e r j a se jak penempa tan ; 

b. m e m b e r i k a n b u n g a Deposito s e s u a i s u k u 

bunga/n ibah/bag i h a s i l y a n g d i s epaka t i ; 

c. m e l a p o r k a n pe rkembangan p e n e m p a t a n U a n g D a e r a h 

y a n g b e r i s i k a n c a t a t a n mengena i t r a n s a k s i d a n saldo s e r t a 

bunga/N i sbah/bag i h a s i l Deposito d a l a m s a t u b u l a n y a n g 

d i s a m p a i k a n ke B U D set iap a k h i r b u l a n ; 

d. m e m b e r i k a n in f o rmas i b e r k a i t a n a d a n y a p e r u b a h a n s u k u 

bunga/N i sbah/bag i h a s i l d a n s e c a r a otomatis 

m e n y e s u a i k a n dengan s u k u b u n g a b a r u . 

(2) L a p o r a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a aya t (1) h u r u f c 

d i s a m p a i k a n k e p a d a B U D . 

KABAN 
KEUANGAN 

KABAG 
HUKUM ASS III SEKDA WABUP 

/ V i 



BAB IV 

PENCAIRAN 

Pasal 6 

(1) B U D dapa t m e n c a i r k a n sebag ian a t a u s e l u r u h u a n g y a n g 

d i t e m p a t k a n d a l a m b e n t u k Deposito dengan m e m b u a t s u r a t 

p e n c a i r a n Deposito sebagai p e m b e r i t a h u a n t e r tu l i s p a d a 

B a n k U m u m y a n g d i t u n j u k . 

(2) B e r d a s a r k a n p e m b e r i t a h u a n t e r tu l i s da r i B U D / K u a s a B U D , 

B a n k U m u m segera m e l a k u k a n k o n h r m a s i k e p a d a 

B U D / K u a s a B U D b e r k a i t a n dengan p e n c a i r a n Deposito pa l ing 

l a m a 3 (tiga) j a m sebe lum m e l a k u k a n t rans fe r s e j u m l a h 

n o m i n a l d i m a k s u d ke R K U D . 

(3) Apab i l a p e n c a i r a n Deposito d i l a k u k a n b u k a n p a d a s a a t j a t u h 

tempo m a k a pe rh i tungan bunga/N i sbah/bag i h a s i l 

b e r d a s a r k a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n d i B a n k U m u m . 

B A B V 

EVALUASl DAN REKONSILIASI 

Pasal 7 

(1) B U D / K u a s a B U D m e l a k u k a n e va luas i s e c a r a b e r k a l a a tas 

p e l a k s a n a a n pe r j an j i an k e r j a s a m a d a n res iko penempatan 

p a d a B a n k U m u m pa l ing sed ik i t 1 (satu) t a h u n s eka l i . 

(2) H a s i l e v a l u a s i b e r k a l a s ebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat (1) 

men jad i b a h a n pe r t imbangan d a n k e l a n j u t a n per jan j i an k e r j a 

s a m a dengan B a n k U m u m . 

Pasal 8 

(1) B U D / K u a s a B U D s e w a k t u - w a k t u dapat m e m i n t a l apo ran 

p e r k e m b a n g a n penempa tan U a n g D a e r a h y a n g d idepos i tokan 

ke B a n k U m u m . 

(2) B U D / K u a s a B U D s e c a r a b e r k a l a m e l a k u k a n r ekons i l i a s i 

b e r k a i t a n dengan j u m l a h Deposito d a n bunga/N isbah/bag i 

h a s i l Deposito dengan B a n k U m u m , pemegang k a s dan p i h a k 

l a i n y a n g t e rka i t . 

KABAN 
KEUANGAN 

KABAG 
HUKUM ASS 111 SEKDA WABUP 

/ y T a 



BAB VI 

PELAPORAN 

Pasal 9 

B U D m e n y a m p a i k a n l apo ran a tas pengelo laan penempa tan U a n g 

D a e r a h d a l a m b e n t u k Deposito k e p a d a B u p a t i se te lah 

m e l a k u k a n pene l i t i an a t a s k e b e n a r a n l apo ran p e r k e m b a n g a n U a n g 

D a e r a h y a n g b e r i s i k a n c a t a t a n mengena i t r a n s a k s i d a n saldo 

s e r t a bunga/N i sbah/bag i h a s i l Deposito y a n g d i s a m p a i k a n oleh 

b a n k u m u m . 

B A B V l l 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

P a s a l 10 

P e r a t u r a n B u p a t i i n i m u l a i b e r l a k u p a d a tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar set iap o rang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan 

P e r a t u r a n B u p a t i i n i dengan p e n e m p a t a n n y a d a l a m B e r i t a D a e r a h 

K a b u p a t e n Goronta lo U t a r a . 

Ditetapkan di Kwandang 

Pada tanggal io (fuLi 2021 

^^^BUPAT l GORONTALO UTARA, ^ 

Diundangkan di Kwandang 

Pada tanggal ^ <futi 2021 

ETARIS DAERAH, 

AN LAKORO 

BERITA DAERAH KABUPATEN GORONTALO UTARA TAHUN 2021 NOMOR 

KABAN 
KEUANGAN 

KABAG 
HUKUM ASS I I I SEKDA WABUP 

V y 


